

GŁOS NARODU

NR. 564. — ROK XXVI.

KRAKOW, SRODA DNIA 22. LISTOPADA 1916 R.

WYDANIE WIECZORNE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY):

Zwyczajne: 1 wiersz półtorowy lubiego miejsca k. — 20
Za wiersz 1 półtorowy układ liczb. lub tab. — 40
Nadesłane za wiersz półtorowy lub jego miejsce — 30
Nekrologi i zawiadomienia od wiersza półtorowego — 1
Komunikaty prywatne, kroniki od wiersza półtorowego — 150
Załączniki prospekty i cirkularze, broszurki itp. dla zamiejscowych prenum. za 100 egz. — 2
dla miejscowych prenumeral. za 100 egz. — 1
Przy kilkunastu zamieszczeniach, inserat, nadesłane itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI, W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI:

MIESIĘCZNIE K. 3-80. KWART. K. 11— PÓŁROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40—
Za odosłanie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec i Królestwa Polskiego dodaje się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Nru wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal. Na prowincyi: Wydanie całodzienne 16 hal.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACJI: KRAKÓW, ULICA ŚW. TOMASZA L. 35.
TEL. REDAKCYI 190. — ADMIN. I DRUKARNI 3344. — TELEGR.: „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

ZAMAWIAĆ DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Agencje dzienników, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

W PŁATY MOŻNA USKUTECZNIĆ:

1) Przez Poczтовую Kasę Oszczędnosci Nr 23,493
2) Przez Filiję Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“
3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Tomasza L. 35.

† Franciszek Józef I.

W Krakowie.

Na murach miasta pojawiła się następująca odczyna:

Do Mieszkańców stoł. król. m. Krakowa!
W ciężkiej żalobie i w głębokim smutku dzielimy się z Wami bolesną wiadomością, że Najjaśniejszy Pan Nasz Cesarz i Król Franciszek Józef I. nie żyje!

Niemna dziś wśród nas nikogo, kto by z głębi żalem przepelnionego serca nie zaniósł przed Tron Najwyższego rzewnej modlitwy za Najdostojniejszego Monarchę, który z wyżyn Swego Tronu był dla narodu naszego zawsze dobrośliwym Ojcem i Opiekunem.

Opatrność pozwoliła sędziemu Cesarzowi niemal w progu wieczności obdarzyć nas najwznioślejszą w dziejach ludzkich pamiątką: w skrzeszeniu Państwa Polskiego. Gorąca miłość i uczucie najgłębszej czci i wdzięczności związane będą po wieczne czasy w sercu każdego Polaka ze wspomnieniem o zmarłym dobrośliwym Monarsze.

Prezydium stoł. król. m. Krakowa: Dr Juliusz Leo, Jan Kanty Federowicz, Józef Sare, Karol Rolle.

Prezydent miasta zwołał Radę miejską na uroczyste żałobne posiedzenie na jutro we czwartek dnia 23. bm. o godz. 12-tej w południe.

Dziś wieczorem o godzinie 6 w sali magistratu odbędzie się posiedzenie komisji parlamentarnych klubów radzieckich w celu przygotowania wniosków na jutrzejsze uroczyste żałobne posiedzenie Rady miasta.

Miasto przywdziewa żałobną szatę. Z gmachów miejskich, w których mieszczą się urzędy i szkoły, ze wszystkich gmachów rządowych, krajowych i budynków wojskowych, oraz z licznych domów prywatnych powiewają już czarne chorągwie. Jutro niewątpliwie wszystkie domy w Krakowie przystrojone będą żałobnymi flagami, które wielu właścicieli musi dopiero sporządzać.

Prezydent miasta na znak żałoby zarządził odwołanie przedstawień w obu teatrach miejskich, a dyrektor policyi zamknięcie wszystkich kinematografów i zaniechanie wszelkich produkcji muzycznych w mieście.

Program żałobnych uroczystości nie jest jeszcze ustalony, a będzie ułożony na podstawie porozumienia z instytucjami wiedeńskimi.

Ostatnie chwile.

Wiedeń. (B. kor.) W poniedziałek wieczór świadomość została lekko zakłócona. Cesarz udał się wcześniej, niż zwykle do łóżka. Szczyty były ciągle jeszcze czyste, tylko wysoka gorączka w związku z sędziwym wiekiem cesarza budziła pokąs gorączką, czuł się bardzo zmęczonym i wbrew swemu zwyczajowi kazał się w fotelu przysunąć do stołu. Rano spożył filiżankę herbaty z dwoma płatkami szynki, o godz. 8 wypił szklankę kwaśnego mleka. Na śniadanie nie jadł cesarz prawie nie, pod wieczór spożył talerz silnej zupy i kawalek kury. Potem oszabienie cesarza postąpiło tak, że około g. 6 wieczór sam zażądał, aby go zanieśli do łóżka. Świadomość zabrała się męcić. Lekarz przybożny, Kerzl i prof. Ortner nie opuszczali monarchy. Ciągłe jeszcze lekarze pomimo ciężkiego stanu skłaniali się do zdania, że jeżeli już nie wyzdrowienia, to przynajmniej dwu tygodniowego przebiegu choroby oczekiwać należy. Cesarz leżał spokojnie w łóżku, nie było słychać żadnego charchenia, żadnego ciężkiego oddechu. Córka cesarza arcyksiężna Marya Walerya i wnuczka księżniczka Elżbieta Windischgrätz przystąpiły ponownie do łóżka chorego. O g. 7 wieczorem lekarze zbadali ponownie cesarza, który spoczywał w głębokim śnie. Gdy lekarze między g. 8 a 9 wieczór ponownie przystąpili do łóżka monarchy, stwierdzili ku swemu przerażeniu, że niestety trzeba się liczyć z nastąpieniem szybkiej katastrofy. Arcyksiężną Maryę Waleryę, która wyjechała na dworzec, szybko odwołano z powrotem. Kapelan zamkowy Seidl udzielił monarche ostatniego pożegnania w obecności członków rodziny cesarskiej, którzy w międzyczasie zebraли się i kilku członków dworu.

W Schoenbrunnie znaleźli się: Następca tronu arcyksiążę Karol Franciszek Józef z arcyksiężną Zytą, oprócz arcyksiężnej Maryi Waleryi był także jej małżonek arcyksiążę Franciszek Salwator z rodziną. Dalej byli: arcyksiężna Marya Teresa, Marya Anuncyata, arcyksiążę Karol Stefan i Marya Teresa, arcyksiężna Izabela z rodziną,

księżniczka Elżbieta Lichtenstein i księżniczka Elżbieta Windischgrätz. Później przybyli arcyksiążę Leopold Salwator, arcyksiężna Blanka z rodziną, członkowie dworu cesarskiego w bolesnym rozpamiętywaniu stanęli około łóżka umierającego cesarza, u stóp ukłękła arcyksiężna Walerya i hrabina Waldburgzeit. Zwolna, bez żadnej śmiertelnej walki, skonał monarcha. O g. 9 wieczór stwierdzili obaj lekarze, że serce, które tak wiele burz przeżyło i tak wiele zaznało miłości i cierpienia, przestało bić. Lkaniem rozległo się w pokoju, przez który przeszła śmierć. W rzewnej modlitwie skupili się świadkowie śmierci cesarza. Zwłoki monarchy pozostawiono na miejscu aż do dzisiejszego poranka.

OSTATNIE AUDYENCJE.

Wiedeń. Prof. dr Ortner, który się zjawił wczoraj popołudniu u Cesarza, opuścił zamek o 1 1/4. Cesarz przyjął potem bar. Buriana, jakoteż ministra spraw wewnętrznych, Schwarzenaua.

Prof. dr Ortner pojawił się w Schoenbrunnie powtórnie o 2 1/4. Potem zjawiły się u boku Cesarza arcyksiężna Marya Walerya, arcyksiążę Franciszek Salwator, jakoteż hrabina Waldenburg.

W Schönbrunnie.

Wiedeń. Kto wczoraj wieczorem przechodził ulicami w pobliżu Schoenbrunna, nie mógł przeczuwać, że niedaleko stamtąd Cesarz stał swą ostatnią walkę. Spokojna i ciemna była ulica wiodąca do Schoenbrunna i Meidlingu i tylko nieliczni przechodnie przebywali drogę do zamku, którego podwoje w ostatnich dniach, były zamknięte. Z samego zamku było jednak jasne światło na dziedzińcu zamkowy, po którym przechadzali się patrolujący żandarni, lub przemknął któryś z urzędników zamkowych do swego mieszkania. Prawe skrzydło zamku, w którym mieści się sypialnia, pracownia i reszta apartamentów Monarchy, było jasno oświetlone. Także piono światło przez cały wieczór w wielkim foyer. O godzinie 9 zostały oświetlone niektóre pokoje w lewym skrzydle: były to komnaty, które nowy Cesarz ze swoją małżonką zajmowali na mieszkanie. Na kilka minut przed dziewiątą zdawało się, jakoby kilka osób, prawdopodobnie ze służby dworskiej, szybkimi krokami przeszło przez plac zamkowy. Także wśród żołnierzy, pełniących wartę, można było zauważyć nagłe poruszenie. Z zamku wyszli lokaje, wysłani do urzędu telegraficznego. Już przedtem otwarto wielką środkową bramę naprzeciw mostu zamkowego, a wkrótce potem, nadjechały z Marienhilferstrasse dwa automobile i kilka powozów dworskich, za którymi, w krótkich odstępach czasu nadjeżdżały inne automobile. Przybywali członkowie rządu, którzy się gromadzili w zamku. Także brama od strony Meidlingu została około godziny wpół do 10 otwarta, a wkrótce potem wjechały tam dwa powozy w pleję zaukową. Przed bramą rozmawiało kilku żandarmerów Burgu. Na krótko przed godziną 10 stanął w bramie oficer straży zamkowej i krótko oświadczył: „Cesarz nie żyje“.

Geneza choroby.

Wiedeń. O powstaniu choroby Cesarza donoszą: I tym razem, jak to już często w ostatnich latach bywało, sprządzilo chorobe Cesarza lekkie przeziębienie, którego się nabawił w dniu 11. b. m. podczas przechadzki z królem bawarskim w ogrodzie botanicznym w Schoenbrunnie. Dzieci był słoneczny i ciepły, a z niewielu odwiedzających go mógł lub chciał Cesarz mówić tak poufnie, jak z królem Ludwikiem. Od dawna, po raz pierwszy, oglądała go ludność podczas tej przechadzki, a kilka przechadzających się tam kobiet przystąpiło do Cesarza i ucałowało jego ręce. Cesarz miał wówczas wiele rozmawiać. Krótka przestrzeń z ogrodu do zamku przebył Cesarz wraz ze swoim gościem w otwartym powozie i wtedy musiał się zaziębić.

Wystąpienie lekkiego zapalenia płuc wzmożniło czynność lekarską. Podczas gdy onegdaj temperatura opadła, skonstatowali lekarze wczoraj rano, że niestety, ciepota znowu się podniosła, co oczywiście odbiło się na ogólnym usposobieniu Monarchy: zwłaszcza wywarło to ujemny wpływ na spokój snu dostojnego pacjenta. Ten fakt był niarodajnym dla ustalenia przez lekarzy obiektywnego stanu Monarchy. O ile podeszły wiek pacjenta i skłonność jego do kataralnych zastożeń dawała powód do szczególnego niepokoju, to z drugiej strony zaufanie w silny ustrój pacjenta i w jego odporność, stanowały i teraz, jak zawsze, podstawę do żywienia nadziei, że choroba Cesarza jest czysto przejściowej natury. Oczekiwania te nie ziściły się niestety.

Następca tronu.

Wiedeń. (B. kor.) Ciepłymi słowami sympatyi i geracemi życzeniami błogosławieństwa wita cała prasa młodego następcę tronu wielkiego cesarza, który pozyskał sobie nieograniczoną miłość i część całej siły zbrojnej, pomiędzy żołnierzami wśród huków bitew, a dla którego, równie jak i dla jego dostojnej małżonki, z powodu jej dobroci serca i ludzkości, biją serca wszystkich poddanych. Cała prasa wyraża głębokie życzenie, aby młodemu cesarzowi danem było być sześciu-letnim władcą, który po zaszczytnym pokoju będzie się troszczył o dobro swych ludów, o rozwój duchowy i gospodarczy, i monarchię, która wzmożniona i odmłodniona wyjdzie ze zwycięskiej walki, idąc za przyswiewającym wzorem zmarłego monarchy, będzie mógł poprowadzić na zewnątrz i wewnątrz do nowych blasków i sławy.

Arcyksiążę Karol Franciszek Józef został następcą tronu monarchii austro-węgierskiej po tragicznym zgonie arcyksięcia Franciszka Ferdynanda w Sarajewie, dnia 29. czerwca 1914 roku. Urodził się 17. sierpnia 1887 roku, jako syn zmarłego w roku 1906 arcyksięcia Ottona, z matki Maryi Józefy, córki króla saskiego. Jest więc wnukiem brata cesarza Franciszka Józefa I. (sp. arcyksięcia Karola Ludwika i drugiej jego żony, ks. bawaryjskiej Maryi Annuccyaty. Objęmuje tron jako najbliższy w prostej linii spadkobierca po cesarzu Franciszku II. Syn Franciszka II, cesarz Ferdynand, abdykował w roku 1848 na rzecz zmarłego właśnie Monarchy, syna brata cesarza Ferdynanda, arcyksięcia Franciszka Karola, który zrzekł się tronu.

Pierwszym następcą tronu Austro-Węgier był syn cesarza Franciszka Józefa, arcyksiążę Rudolf, który zginął tragiczną śmiercią w r. 1889. Prawo do następstwa przeszło było wówczas na brata cesarza Franciszka Józefa: na arcyksięcia Karola Ludwika, gdyż drugi brat monarchy, arcyksiążę Ferdynand, który jako cesarz meksykański przybrał imię Maksymiliana, zeszedł był ze świata bezpotomnie. Synem arcyksięcia Karola Ludwika, który zmarł w r. 1896, był arcyksiążę Franciszek Ferdynand d'Este, drugi następca tronu austro-węgierskiego. Dzieci jego wskazuje, z małżeństwa z hrabianką Chotkówną, nie mają prawa do tronu, wskutek uroczystej renuncyacji. Następstwo przeszło więc na jego bratanka, arcyksięcia Karola Franciszka Józefa.

Arcyksiążę Karol Franciszek Józef w r. 1911 poślubił arcyksiężną Zytę, księżniczkę Parmy-Bourbon. Z małżeństwa tego narodziło się czworo dzieci. Najstarszym jest syn, arcyksiążę Franciszek Józef Otto, urodzony 20. listopada r. 1912.

W r. 1912 przybył arcyksiążę Karol Franciszek Józef do Galicji, podówczas jako rotmistrz dragonów. Na czele swego szwadronu przejechał przez Białą i Krosno do Kolumny, witany serdecznie i owacyjnie przez ludność kraju. W Krakowie bawił arcyksiążę-następca tronu dnia 30. czerwca 1912 roku w towarzystwie małżonki, arcyksiężnej Zyty. Powitany na dworze przez namiestnika Bołrzyńskiego i reprezentantów władz miejscowych, przejechał przez ulicę Florjanską do pałacu pod Baranami, gdzie tradycyjnie zatrzymują się członkowie domu cesarskiego, przybysząc w odwiedziny do Krakowa. Arcyksiążę zwiedzał Wawel i groby królów polskich, muzea i inne osobliwości miasta, poczem nazajutrz udał się do Balic, do księżstwa Radziwiłłów, skąd odjechał do Wiednia. Po raz drugi bawił arcyksiążę w Krakowie dnia 30. stycznia 1915, już w czasie wojny. Mimo krótkiego pobytu zwiedzał wówczas ponownie Wawel, interesując się żywo postępem odbudowy.

Wspomnienia żałobne.

GŁOSY PRASY BERLIŃSKIEJ.

Berlin. (B. kor.) „Norddeutsche Allg. Ztg.“ pisze: Wśród szalejącej wzwawy wojny światowej, cesarz Franciszek Józef złożył znużoną głowę na spoczynek. Niezłomnie wypełnił On wiernie swe obowiązki władcy, aż z ostatnim tchem zagasto to życie, które obejmowało cały ból i całą wielkość ludzkiego losu. Z pełną pietą i czcią myśl nasza w tych godzinach krąży koło rycerskiej, i godnej postaci cesarza, od której zarówno w dawnych, jak i w ostatnich czasach szedł nieporównany urok. W głębokiej żałobie dzielił ból,

który dziś wzrusza austro-węgierską monarchię aż do ostatniej chaty. Między monarchą a Jego ludami istniał stosunek osobistej ścisłej łączności, jaki nie często powtarza się w historii świata. Niewątpliwie wiele przyczynił się do tego długi okres panowania. Jaki rozwój objął Austro-Węgry od czasu, którego żaden z dziś działających mężów politycznych w początkach swego działania nie przeżył wspólnie — to cały ten okres historii, nader bogaty w wydarzenia zewnętrzne i wewnętrzne, ucieleśniał się w cesarzu i królu narodów monarchii, do których w czcigodnej osobie władcy przemawiała żywa tradycja. Przywiązanie do domu panującego, ów z dawna przekazywany skarb korony habsburskiej, pogłębił się do niezachwianego stosunku wierności, która w państwowym życiu monarchii ujawniała trwałą siłę we wszystkich próbach. Cesarz Franciszek Józef za wierność dawał wierność. Swój wysoki urząd sprawował On z oddaniem, podziwianem przez wszystkich od dawna, czynny od świtu. Niezmordowany pracownik zarówno w najniższych, jak i w największych sprawach, był On wzorem i przykładem monarchy, poświęcającego się obowiązkom. Z głębokiego serca wznosi się dziś skarga żałobna wdzięcznych ludów.

Cesarz Franciszek Józef był strażnikiem o niezachwianej stałości sojuszu z państwem niemieckim. Była to podstawa pokojowej polityki, którą utrzymywał On w porozumieniu z kierownikami państwa niemieckiego dla błogosławieństwa Europy przez dziesiątki lat. Pomimo wszelkich oznak burz i wzrastających niebezpieczeństw zdawało się, że rząd Jego w pokoju przetrwał do końca. Wtem strzały w Sarajewie dały daleko brzmiący znak do straszliwego przesilenia, jakie wybuchło w Europie. Państwa prące do wojny zyskały przewagę. Ich pierwszy cios skierował się w dom habsburski, godził w był austro-węgierskiej monarchii. Także i w tym najcięższym doświadczeniu cesarz Franciszek Józef stał bez wahania. A jeśli nie sędziom Mu już było, poprowadzić swe ludy do ostatecznego zwycięstwa i do pokoju, to mógł jednak dzieło to z ufnością złożyć w młode, silne ręce swego następcy.

Zwycięsko stoją Austro-Węgry wobec uderzeń ich nieprzyjaciół. Jasno świeci gwiazda Habsburgów wśród chmur i szaru burzy.

GŁOSY PRASY WIEDEŃSKIEJ.

Wiedeń. (B. kor.) Głęboka, bolesna żałoba, jaka okrywa całą rodzinę ludów anstryackich po najlepszym i najroztropniejszym władcy, który jej losami łagodnie i sprawiedliwie kierował przez przeszło dwa pokolenia, żal za cesarzem, którego jego ludy jak ojca kochali, w którym utracili, co miały najdroższego — odwiercał się wiernie w całej prasie anstryackiej. U trumny tego monarchy, który od dnia wstąpienia na tron wziął na siebie najcięższe brzemie, który przez prawie 68 lat nawa państwową kierował pewną ręką i pod którego rządami państwo weszło w nieprzeczuwany rozwój na wszystkich polach życia politycznego i publicznego, gospodarstwa, handlu, przemysłu i sztuki — milną wszystkie przeciwności i z jednomyślnością, jaka rzadko się ujawnia, cała prasa daje wyraz ogromnego długu wdzięczności, jaką monarchia winna jest cesarzowi Franciszkowi Józefowi. Ani jeden artykuł, poświęcony pamięci zmarłego monarchy, nie przeocza tego, by przypomnieć wzruszające słowa cesarskiego manifestu przy wybuchu wojny z Serbią, oraz by podkreślić, że zaszczytny przydomek: „Książę pokoju“ także po wstrząsających wydarzeniach ostatnich dwóch lat na wieczne czasy utrzymany zostanie. Chociaż nie było danem cesarzowi dożyć końca wojny straszliwej, narzuconej monarchii i jej sprzymierzeńcom, to jednak miał on zadostępnienie, widząc zwycięstwo, siłę swej armii, męstwo floty i niezłomną wolę zwycięstwa i pewność zwycięstwa, która nigdy nie okazała się silniejszą, jak w tych ciężkich czasach, wśród ludów, skupionych około jego tronu.

Pod bolesnym wrażeniem wstrząsającej, żałobnej wieści, prasa nie jest w stanie omówić znaczenie całego okresu cesarza Franciszka Józefa I ogranicza się tylko do tego, aby w zarysie podać najważniejsze fazy tego okresu, o którym wyrok wyda historia świata.

„Fremdenblatt“ podnosi, z jak podziwu godną wielkością okazuje się cesarz w odniesieniu do rozwiązania wszystkich doniosłych kwestyj polityki zewnętrznej i zagranicznej. Za niego dokonano się nowe urządzenie monarchii i mógł też pożegnać się z życiem ze spokojną i daną świadomością, że swemu następcy, co do którego mógł się przekonać, że dorósł on do coraz większych zadań, że pozyskał sobie ogólną miłość i część — pozostawia trwale dziedzictwo i że spłowo podstawy, które on stworzył, pozostają niezachwiane.

